parceria com a Secretaria da Advocacia da Concorrência e Competitividade – SEAE 

da Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade do Ministério da Economia, 

em junho de 2020, apurou que o prazo para se efetivar a citação nos processos 

judiciais no Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo pode atingir até 207 (duzentos 

e sete) dias1, sobretudo quando alguma tentativa é frustrada.  

A principal causa de demora na etapa de citação são as tentativas 

frustradas de citar o réu, que pode ocorrer por vários motivos, como mudança ou 

endereço incorreto informado pela parte autora.